Finalmente, refletir sobre tais problemáticas no atual cenário brasileiro é 

imprescindível, visto que vem crescendo significativamente o interesse de famílias 

pela prática do ensino doméstico. Segundo a ANED (Associação Nacional de 

Educação Domiciliar), após pesquisa realizada no ano de 2018 com 1209 (mil 

duzentos e nove) pais que se dizem simpatizantes ou entusiastas da educação 

domiciliar e que mantêm seus filhos na escola, 68% (sessenta e oito por cento) 

afirmaram que deverão optar algum dia pela educação domiciliar; enquanto que 41% 

(quarenta e um por cento) aguardam uma regulamentação para que possam optar